A inde incurrens in illum senex. Quum iam ex hybernis legiones euocaret, adierunt eum Arsacis legati cum breui oratione. Ea hæc fuit, Si missus à populo Romano exercitus esset, gesturum illum implacabile & inexpiable bellum: sin patria inuitata priuati Crassus quæstus gratia arma Parthis intulisset, & urbes occupasset, acturum Arsacem moderatè, & Crassi misericordiam senectutis capturum, populoq; Romano remissurum milites, quos obsecros teneat potius quam in præsiidiis locatos. Ad ea Crasso iactante Seleucię se responsum datum, ex legatis Vagiles, qui cæteros etate anteibat, ridens, manus supinæ ostensa vola. Hinc prius, inquit, pili, Crasse, exorientur, quam tu aspicias Seleuciam. Ita ad regem Hyrodem discessere, bellandum renuntiantes. Ex oppidis Mesopotamiae, vbi Romana præsidia erant, euaserant quidam magno cum periculo. Hi non lœvia nuntiauerunt, quod numerum ipsi hostium ac prælia eorum oppida oppugnantium spectassent, atque (ut fieri solet) omnia in grauius extollerent, vbi instant, nullum esse effugium, nec fugientes assequi ullum posse, tela inaudita, que oculorum aciem anteuerterent, & antequam conspiceretur is qui emiserit, quicquid obvium esset, penetrarent, arma cataphractorum partim ad omnia perrumpenda, partim ne vlli rei cederent, fabricata. Ea audientes milites ceciderunt animis. Persuasi enim nihil Parthos præstare Armeniis vel Cappadocibus, quibus a-gendis ferendis fatigatus Lucullus fuerat, difficilimum autem eo in bello rati longinquum iter fore hominumq; infestationem cominus non pugnantium, præter expectationem certamina & ingens discrimen cernebant proposita. Itaque quidam etiam ex præfectis subsistendum Crasso censemebant, atq; ex integro de summa rerum consilium aduocandum. In his quæstos erat Cassius. Aruspices quoque nuntiauerunt testè Crasso nunquam litare victimas & dira semper denuntiare. Cæterum neque his auscultauit, neque vlli qui aliud quam quād ad maturandum hortaretur. Imprimis erexit eum Armeniorum rex Artabates, qui in castra sex millibus equitum venit. Dicebantur hi esse regis stipatores & satellites, alia pollicebatur decem millia cataphractorum, & x x x. millia peditum, qui sumptui ei non forent. Suadebat autem Crasso, per Armeniam ut irrueret in Parthiam. Omnia enim affatim se subministratum exercitui, tutum etiam iter fore, quod montes frequentes & continentis colles, regionemque asperam obiectam habituri essent equitatui, quo Parthi uno pollerent. At Crassus collaudata modicè promptitudine eius & subsidi amplitudine, ducturum se ostendit per Mesopotamiam, vbi multos & egregios milites Romanos reliquisset. Ita discessit Armenius. Traducente exercitum iuxta Zeugma Crasso crebra eruperunt & atrocias tonitrua, frequentia fulmina ex aduerso exercitui emicauere, ventus cum atra nube & presterre procellosus in pontem eius temporarium incumbens magna ex parte conuulsit & dirupit eum. Locus item, vbi metaturus erat castra, bis est de cælo tactus. Equus ex prætotiis insigniter exornatus, ablato vi rectore, in flumine submersus atque ex oculis est ablatus. Dicitur prima aquila,

quum sublata esset, retrò conuersa fuisse. Adhac accidit, postquam transmisit amnem, vt quum militibus frumuntum metiretur, præberet ante omnia lentes & salem, quæ Romani habent pro feralibus, & defunctis apponuntur. Iam ipsi Crasso excidit concionanti vox, quæ maiorem in modum consternauit exercitum: siquidem pontem dixit se rescissurum, ne quis eorum regredetur. Ac quum oportuisset, vbi aduertit dicti importunitatem, lenire id & declarare apud trepidos, ex pericula postmisit. Postremò quum lustraret solenni sacrificio exercitum, porrecta ei ab aruspice exta exciderunt manibus, vnde vel maximè percussam coronam cernens risit, ac, Ea adfert senectus, inquit: verùm haudquam elabantur manibus meis arma. Hinc secundum flumen progressus est. Habebat sub signis septem legiones, equites paulò minus quatuor millia, leuis armatura & quabat equitatum. Speculatores aliquot à contemplanda ex specula regione reueisi, nullum hominem nuntiauerunt vsquam comparere, incidisse verò in frequentium equorum vestigia se, quasi ad fugam retrocedentium. Vnde aucta Crasso est spes, cœperuntque milites Parthos vt manus non conserturos contemnere. Cassius tamen iterum Crassum conuenit, monuitque, maximè vt, dum aliquid de Parthis allatum esset certi, in aliqua urbium, in quibus præsidium habebat, reficeret exercitum. Sin minus, vt secundum flumen Seleuciam signa moueret. Commeatus enim naues frumentarias facultatem suppeditaturas, simulque castra sequuturas, & præstatutum amnem ne circumueniri possent, sed pari opportunitate semper dimicarent cum hostibus. Hæc voluentem adhuc & perpendentem Crassum adit præfectus alæ Arabum Ariamnes nomine, homo astutus & versipellis, qui omnium quæ ad exitium Crassi coaceruauit fortuna maiorum maximum fuit caput. Hunc aliqui, qui sub Pompeio meruerant, meminerant munificencia Pompeii affectum, habitumque Romanorum cupidum. Verùm is fuerat tunc in Crassum ex consilio prælectorum regiorum subornatus & missus, vt comitans eum, quam remotissimè, si qua posset, à flumine & locis inæqualibus in vastum campum coniiceret, vbi cingi valeret equitatu. Quiduis enim quām fronte concurreto malebant cum Romanis. Barbarus ergo vbi Crassum accessit (& erat facundus) Pompeium extulit vt bene de se meritum. Copias verò miratus Crassi, moram eius improbavit cunctantis, & in apparatu occupati, quasi armis, non manibus & pedibus opus esset habiturus in homines, qui iampridem pararent rebus creptis pretiosissimis & corporibus ad Scythas vel Hyrcanos euolare. Et quidem si vel pugnandum sit, inquit, properandum erat priusquam resumpto rex animo vires in vnum contraheret omnes, quando nunc quidem Surenas vobis & Sillaces obiecti sunt, qui ab inseguendo sunt vos moraturi: illo verò appetet nusquam. Ficta hæc erant omnia. Quippe Hyrodes bipertito statim exercitu ipse Armeniam vastabat Artuasdem vlciscens, Surenam Romanis immiserat, nulla quidem (vt nonnulli autumant) despicientia. Neque enim vt Crassum dignaretur aduersarium, vim inter Romanos primarium conueniebat.